
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03 сентября 2019 г. № 1343 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВЫРУБКУ, КРОНИРОВАНИЕ 

ИЛИ ПОСАДКУ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ» 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 29 января 2019 г. № 79 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения администрацией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, органами 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, кронирование или 
посадку деревьев и кустарников». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 03 сентября 2019 г. № 1343 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВЫРУБКУ, КРОНИРОВАНИЕ 

ИЛИ ПОСАДКУ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ» 
 
 

I. Общие положения 
 
1.1. Предмет регулирования административного регламента. 
Административный регламент предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 
администрация) муниципальной услуги " Выдача разрешения на вырубку, 
кронирование или посадку деревьев и кустарников" (далее - Административный 
регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и 
доступности получения муниципальной услуги, создания комфортных условий для 
участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги, 
устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, 
порядок осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги, 
порядок обжалования гражданами решений и действий (бездействия) 
должностных лиц, а также принимаемых ими решений при предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей. 
Разрешение на вырубку, кронирование или посадку деревьев и кустарников 

выдается по заявлению физического или юридического лица (далее - заявитель), 
либо их уполномоченных представителей. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация об органе, непосредственно предоставляющем 
муниципальную услугу приведена в приложении 3. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
2.1. Наименование муниципальной услуги. 
Наименование муниципальной услуги: "Выдача разрешения на вырубку, 

кронирование или посадку деревьев и кустарников " (далее - Услуга). 



2.2. Наименование органа, предоставляющего услугу, а также наименования 
всех иных организаций, участвующих в предоставлении услуги, обращение в 
которые необходимо для предоставления услуги. 

Муниципальную услугу предоставляет администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. Непосредственная организация 
предоставления муниципальной услуги осуществляется отделом строительства, 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - Отдел). 

За предоставлением муниципальной услуги можно обратиться в 
муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ). 

2.3. Описание результата предоставления услуги. 
Результатом предоставления муниципальной услуги могут являться: 
выдача разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку зеленых 

насаждений; 
решение об отказе в выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, 

посадку зеленых насаждений. 
2.4. Срок предоставления услуги, в том числе с учетом необходимости 

обращения в иные организации, участвующие в предоставлении услуги, срок 
приостановления предоставления услуги в случае, если возможность 
приостановления предусмотрена нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, сроки 
выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления 
услуги. 

Срок предоставления услуги исчисляется в календарных днях со дня 
принятия заявления и документов, указанных в п. 2.6 Административного 
регламента, необходимых для предоставления услуги. 

Срок предоставления услуги не может быть более 30 дней. 
Срок выдачи документа, являющегося результатом предоставления услуги, 

является последний день окончания срока предоставления услуги. 
Услуга считается предоставленной с момента получения заявителем ее 

результата, либо по истечении срока, предусмотренного абзацем 2 настоящего 
пункта, при условии надлежащего уведомления заявителя о результате услуги и 
условиях получения. 

Обращение, поступившее в многофункциональный центр, в течение одного 
дня передается в администрацию Изобильненского городского округа. 

2.5. Перечень нормативно – правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги приведен в 
приложении 2. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Ставропольского края для предоставления муниципальной 
услуги: 

заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Административному регламенту; 

копия документа, удостоверяющего личность; 
копия доверенности, подтверждающей полномочия представителя на 

представление интересов заявителя (в случае, если заявление подается 
представителем заявителя). 

Для рассмотрения заявлений на пересадку, вырубку, обрезку, посадку 
зеленых насаждений при строительстве, реконструкции также представляются: 



1) копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 
2) копия разрешения на строительство; 
3) копия топографической съемки масштаба 1:500 с нанесением зеленых 

насаждений; 
4) копия акта выноса границ земельного участка в натуру для определения 

местоположения земельного участка и зеленых насаждений. 
Документы, указанные в пп. 1, 2 п. 2.6, запрашиваются в порядке 

межведомственного взаимодействия. Заявитель может представить их по 
собственной инициативе. Документы, указанные в пп. 3, 4 п. 2.6, представляются 
заявителем самостоятельно, за счет собственных средств. 

Сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок 
запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия в Федеральной 
службе государственной регистрации, кадастра и картографии. 

Копия разрешения на строительство запрашивается в рамках 
межведомственного взаимодействия в Управлении архитектуры и 
градостроительства администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края и нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить, а также способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления. 

копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 
копия разрешения на строительство. 
Запрещается требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении иных органов, предоставляющих государственные и 
муниципальные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

Предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 



Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, является: 

отсутствие указания фамилии заявителя и почтового адреса, по которому 
должен быть направлен ответ; 

текст заявления (либо документов, приложенных к нему) не поддается 
прочтению; 

в заявлении или в документах имеются подчистки либо приписки, 
зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления; 

содержание в заявлении нецензурных, либо оскорбительных выражений, 
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. 
Должностное лицо вправе оставить заявление без ответа по сути поставленных в 
нем вопросов и сообщить заявителю, направившему его, о недопустимости 
злоупотребления правом на получение информации. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги может быть приостановлено на 
следующих основаниях при поступлении от заявителя письменного заявления о 
приостановлении предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 
с заявлением обратилось ненадлежащее лицо; 
представителем заявителя не представлена оформленная в установленном 

порядке доверенность; 
документы, представленные заявителем, по форме или содержанию не 

соответствуют требованиям действующего законодательства; 
отсутствие одного из документов, указанных в п. 2.6, кроме тех документов, 

которые могут быть изготовлены органами и организациями, участвующими в 
процессе оказания муниципальных услуг; 

наличие в документах, представленных заявителем, недостоверных 
сведений; 

отказ заявителя от предоставления муниципальной услуги. 
2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 
выдаваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги. 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной 
услуги, в том числе документы, выдаваемые иными органами и организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

Оплата услуг не предусматривается. 
2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги. 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результатов 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 



2.14. Срок и порядок регистрации заявления заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Заявления в день поступления регистрируются ответственным за прием 
корреспонденции специалистом Отдела с присвоением регистрационного номера 
и даты поступления и не позднее рабочего дня, следующего за регистрацией, 
направляются в комиссию по охране зеленых насаждений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия). 

При поступлении заявления в электронной форме с использованием 
Портала услуг специалист, ответственный за прием электронной 
корреспонденции, не позднее следующего рабочего дня после поступления 
заявления направляет его на регистрацию ответственному за прием 
корреспонденции специалисту, который после регистрации заявления в течение 
дня направляет заявление должностному лицу, ответственному за работу с 
заявлениями. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, к 
местам ожидания и приема заявителей. 

Помещения органа, предоставляющего муниципальную услугу, должны 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
«Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным 
машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и быть оборудованы 
противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения 
о возникновении чрезвычайной ситуации. 

Вход в здание (помещение) и выход из него оборудуются соответствующими 
указателями. 

В помещении предусматриваются место для хранения верхней одежды 
посетителей, а также отдельный бесплатный туалет для посетителей. 

На территории, прилегающей к помещению, располагается бесплатная 
парковка для автомобильного транспорта посетителей, в том числе 
предусматривающая места для специальных автотранспортных средств 
инвалидов. 

Прием получателей муниципальной услуги осуществляется в залах 
обслуживания (информационных залах) и специально выделенных для этих целей 
помещениях - местах ожидания и приема заявителей. 

2.15.1. Требования к местам для ожидания: 
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов. 
Места ожидания должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам. 
Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 
Места ожидания в очереди на предоставление или получение документов 

должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями или 
банкетками. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 
нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять 
менее 5 мест. 

2.15.2. Требования к местам приема заявителей: 
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях и залах обслуживания. 
Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 
данных, печатающим и копирующим устройствам, оргтехникой, позволяющей 
предоставлять муниципальную услугу, 



настенными или настольными табличками с указанием фамилии, имени, 
отчества и должности сотрудника. 

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 
свободного входа и выхода специалистов из помещения при необходимости. 

В интересах защиты прав граждан и сотрудников в процессе личного приема 
может производиться аудио - и (или) видеозапись, о чем перед приемом 
уведомляется гражданин. 

2.15.3. Требования к местам для информирования заявителей, получения 
информации и заполнения необходимых документов. 

Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 
информационными материалами: 

информационными стендами; 
стульями, столами (стойками); 
образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими 

принадлежностями. 
2.15.4. Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации. 
При недостаточном естественном освещении информационные стенды 

должны быть дополнительно освещены. Шрифт должен быть четкий, цвет – 
яркий, контрастный к основному фону. 

Информация на информационных стендах должна быть расположена 
последовательно и логично. 

Интернет-сайты администрации должны: 
1) содержать список регламентированных муниципальных услуг, тексты 

регламентов, приложения к регламентам, образцы заполнения заявлений и 
бланки заявлений или иметь ссылки на сайты, содержащие эти сведения. 

2) предоставлять пользователям возможность: 
распечатки бланков заявлений; 
обмена мнениями по вопросам предоставления муниципальных услуг; 
направления обращения и получения ответа в электронном виде. 
2.15.5. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и 
оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности 
для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 
Вход в помещения организации (учреждения) оборудуется пандусом, 

расширенным переходом, позволяющим обеспечить беспрепятственный вход 
инвалидов (инвалидов-колясочников). Вход в организацию (учреждение) 
оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о 
наименовании, месте нахождения и режиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию о наименовании организации (учреждения). 

Организация (учреждение) обеспечивает инвалидов (включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски и собак-проводников): 

1) условиями для беспрепятственного доступа к местам предоставления 
муниципальной услуги; 

2) возможностью самостоятельного передвижения по территории 
организации (учреждения), входа в здание и выхода из него, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-
коляски; 



3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в местах 
предоставления муниципальной услуги; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к местам 
предоставления муниципальной услуги; 

5) оказание должностными лицами органа местного самоуправления помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной 
услуги наравне с другими лицами. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 
заявителями. 

Помещения многофункциональных центрах также соответствуют 
требованиям, предъявляемым к зданию (помещению) многофункционального 
центра, установленным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Показателем доступности и качества муниципальной услуги является: 
возможность получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии 

со стандартом предоставления муниципальной услуги; 
возможность подачи документов и получения результата предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ; 
транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 
обеспечение беспрепятственного доступа лиц к помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 
размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

на официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края www.izobadmin.ru и на сайте МФЦ 
www.mfcizob.ru; 

размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 
на "Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)" 
www.gosuslugi.ru; 

возможность обращаться в досудебном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации с жалобой 
(претензией) на принятое по его заявлению решение или на действия 
(бездействие) сотрудников Отдела. 

Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются 
срок рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия 
(бездействие) должностных лиц Администрации округа и МФЦ. 

Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги 
являются: 

Своевременность: 

consultantplus://offline/ref=F70D714E14C76CDF4CDDD3CE953F9268C7B46D07702D7EE90BA01C5694VAIDF
http://www.izobadmin.ru/
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx%23Par347
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx%23Par347


процент (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в 
установленный срок с момента подачи документов - 100%; 

процент (доля) потребителей, ожидающих получения муниципальной услуги 
в очереди не более 15 минут - 100%. 

Качество: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством процесса 

предоставления муниципальной услуги - 95 %. 
Доступность: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством и информацией о 

порядке предоставления муниципальной услуги - 100%. 
Вежливость: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных вежливостью персонала - 

95%. 
Процесс обжалования: 
процент (доля) обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных 

потребителей по данному виду муниципальной услуги - 2%; 
процент (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных и удовлетворенных в 

установленный срок - 100%; 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных существующим порядком 

обжалования - 100%; 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных сроками обжалования - 90%. 
В процессе предоставления муниципальной услуги заявитель, его законный 

представитель или доверенное лицо вправе обращаться в администрацию за 
получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги, лично, по 
почте или с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

2.16.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 
общее количество заявлений о выдаче разрешения на пересадку, снос, 

обрезку зеленых насаждений; 
соответствие показателям качества услуги и обслуживания приводит к 

большей удовлетворенности получателей, а соответствие показателям 
доступности - к увеличению количества получателей; 

расположенность органов, предоставляющих муниципальную услугу, в зоне 
доступности к основным транспортным магистралям, хорошие подъездные 
дороги; 

наличие полной и понятной информации о местах, порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги в общедоступных местах помещений 
органов, предоставляющих муниципальную услугу, в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), 
средствах массовой информации, информационных материалах (брошюрах, 
буклетах и т.д.); 

наличие специалистов, а также помещений, в которых осуществляется 
предоставление муниципальной услуги, в целях соблюдения установленных 
административным регламентом сроков предоставления муниципальной услуги; 

регулярный мониторинг мнений потребителей услуги - инструмент принятия 
управленческих решений по улучшению и развитию деятельности 
муниципального учреждения в условиях перехода на принципы управления, 
ориентированного на общественно значимые результаты. 

2.16.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 
количество заявителей, одновременно ожидающих приема по вопросам 

получения муниципальной услуги; 



количество отказов в предоставлении муниципальной услуги, признанных 
необоснованными в соответствии с действующим законодательством, с учетом 
общего количества муниципальных услуг, предоставленных заявителям; 

количество нарушений срока предоставления муниципальной услуги за 
отчетный период; 

отсутствие жалоб на некорректное, невнимательное отношение 
специалистов к заявителям; 

количество жалоб в досудебном и судебном порядке на решения и действия 
(бездействие) органов, специалистов в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

Заявителям обеспечивается возможность получения информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги, а также копирования заявлений и иных 
документов, необходимых для получения муниципальной услуги, на официальном 
сайте. 

В случае возможности получения услуги в электронной форме требования к 
форматам представляемых заявителем электронных образов документов, 
электронных документов, необходимых для предоставления услуги, размещаются 
на порталах государственных и муниципальных услуг и официальном сайте 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Электронные образы документов, представляемые с заявлением, 
направляются в виде файлов в одном из указанных форматов: JPEG, PDF, TIF. 

Качество представленных электронных образов документов в форматах 
JPEG, PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и 
распознать реквизиты документа. 

Информация о требованиях к совместимости, сертификату ключа подписи, 
обеспечению возможности подтверждения подлинности электронной цифровой 
подписи заявителя размещается на портале государственных и муниципальных 
услуг и официальных сайтах органов исполнительной власти Ставропольского 
края. 

Решение об отказе в приеме заявления и документов, представленных в 
электронной форме, подписывается уполномоченным должностным лицом с 
использованием электронной цифровой подписи и направляется заявителю через 
портал государственных и муниципальных услуг не позднее следующего рабочего 
дня с даты регистрации заявления. 

Решение о предоставлении услуги либо об отказе в представлении услуги по 
заявлению, поданному в электронной форме, подписывается уполномоченным 
должностным лицом с использованием электронной цифровой подписи и 
направляется заявителю через портал государственных и муниципальных услуг 
не позднее следующего рабочего дня с даты принятия решения об отказе в 
предоставлении услуги. 

Получение заявителем результата предоставление услуги в электронной 
форме, заверенной электронной цифровой подписью уполномоченного 
должностного лица, не лишает заявителя права получить указанный результат в 
форме документа на бумажном носителе. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также 



особенности выполнения административных процедур в 

МФЦ 
 
3.1. Последовательность административных процедур. 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
прием заявления; 
комплектование документов при предоставлении услуги в рамках 

межведомственного взаимодействия; 
работу комиссии по определению необходимости пересадки, вырубки, 

обрезки, посадки зеленых насаждений, расчету восстановительной стоимости, 
составление комиссией акта-ревизии зеленых насаждений; 

принятие решения по итогам работы комиссии; 
выдачу результата предоставления муниципальной услуги. 
3.2. Описание административных процедур. 
3.2.1. Прием заявления. 
Для рассмотрения вопроса о выдаче разрешения на пересадку, снос, 

обрезку зеленых насаждений заявитель представляет в Управление либо в 
многофункциональный центр заявление на имя председателя комиссии, 
оформленное по форме, указанной в приложении 1 к настоящему 
Административному регламенту, и документы, указанные в пункте 2.6 настоящего 
Административного регламента. 

В случае направления заявления по почте к заявлению прикладываются 
копии всех указанных документов, заверенные в установленном законом порядке. 

Специалист Отдела или многофункционального центра в течение трех дней 
с момента поступления заявления регистрирует его в журнале регистрации и 
направляет в комиссию. 

Заявление с приложенными к нему документами, оформленными в 
установленном настоящим Административным регламентом порядке, передаются 
секретарем комиссии председателю комиссии не позднее следующего рабочего 
дня после его регистрации. 

Максимальное ожидание в очереди при подаче заявления и получении 
документов заявителями не должно превышать 15 минут. 

Председателем комиссии назначается день выезда на место в течение 10 
рабочих дней со дня поступления заявления. 

Основанием для начала административной процедуры является прием от 
заявителя специалистом многофункционального центра заявления. 

Ответственность за прием и регистрацию заявлений, прием документов 
несет специалист соответствующего отдела многофункционального центра, 
который в случае установления фактов отсутствия документов, предусмотренных 
пунктом 2.6 Административного регламента, уведомляет об этом заявителя. 

Контроль за административной процедурой приема заявления и документов 
для предоставления муниципальной услуги осуществляет специалист 
многофункционального центра. 

Срок процедуры составляет не более 3 дней. 
Результатом процедуры является прием и регистрация заявления. 
3.2.2. Комплектование документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 
В случае приема заявления в администрации города Изобильного 

межведомственные запросы направляет комиссия для получения недостающих 
документов. 



В случае приема заявления в многофункциональном центре 
межведомственный запрос направляет специалист многофункционального 
центра. Ответственным за комплектование документов в рамках 
межведомственного взаимодействия является специалист соответствующего 
отдела многофункционального центра, который не позднее рабочего дня, 
следующего за днем приема документов, формирует и направляет запросы в 
адрес органов и организаций, указанных в п. 2.6 Административного регламента. 

Срок выполнения данной процедуры составляет 7 дней. 
Результатом проведения данной процедуры является получение 

недостающих документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги. 

Контроль за административной процедурой комплектования документов при 
предоставлении услуги в рамках межведомственного взаимодействия 
осуществляет специалист Отдела. 

3.2.3. Работа комиссии по определению необходимости пересадки, вырубки, 
обрезки зеленых насаждений, расчету восстановительной стоимости, 
составление комиссией акта-ревизии зеленых насаждений. 

Комиссия в назначенный день рассматривает заявление лиц, указанных в 
пункте 1.2 настоящего регламента, приложенные к заявлению документы, 
проводит оценку качественного состояния зеленых насаждений, при 
необходимости определяет их восстановительную стоимость. 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования 
зеленых насаждений в целях проведения необходимых уточнений. 

Председателем комиссии назначается день выезда на место в течение 10 
рабочих дней со дня поступления заявления. 

Результаты обследования в течение 3 рабочих дней оформляются актом. 
Акт-ревизия зеленых насаждений приобщается к документам, ранее 
представленным на рассмотрение комиссии. Выводы, указанные в акте, 
составляют основу решения комиссии. 

Срок процедуры составляет не более 13 дней. 
Результатом процедуры является составление акта ревизии зеленых 

насаждений. 
Контроль за процедурой осуществляет председатель комиссии. 
3.2.4. Принятие решения по итогам работы комиссии. 
По результатам работы, указанной в пункте 3.2.3 настоящего 

Административного регламента, комиссия в течение 3 дней принимает одно из 
следующих решений: 

выдача разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку зеленых 
насаждений; 

решение об отказе в выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, 
посадку зеленых насаждений. 

Решение комиссии оформляется в форме письменного документа, который 
подписывается председателем и секретарем комиссии. 

По результатам работы комиссии заявителю выдается решение комиссии. 
Решение комиссии составляется по форме, утвержденной органом местного 

самоуправления. 
Результатом процедуры является принятие комиссией решения о выдаче 

разрешения или об отказе в выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, 
посадку зеленых насаждений. 

3.2.5. Выдача результата предоставления муниципальной услуги. 



Разрешение или отказ в пересадке, вырубке, обрезке зеленых насаждений 
выдается заявителю в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения по 
почте, по электронной почте или лично на руки. 

В случае, если заявитель обратился за предоставлением услуги в 
многофункциональный центр, специалист МФЦ в течение 2 дней после принятия 
решения направляет решение комиссии в многофункциональный центр для 
выдачи заявителю. 

Результатом процедуры является выдача решения комиссии. 
 

IV. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 
 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением специалистами отдела положений Административного регламента, 
а также принятием ими решений. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется начальником 
Отдела, ответственным за организацию работы отдела по предоставлению 
муниципальной услуги специалистами Отдела. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником Отдела 
проверок соблюдения положений Административного регламента, иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края, 
муниципальных правовых актов Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при предоставлении специалистами Отдела 
муниципальной услуги, выявления и устранения нарушений прав заявителей, 
рассмотрения, подготовки ответов на обращения заявителей. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги. 

4.2.1. Плановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги проводятся ежеквартально начальником Отдела 
(заместителем начальника Отдела). 

4.2.2. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги проводятся начальником Отдела (заместителем 
начальника Отдела) в случае поступления жалоб на полноту и качество 
предоставления муниципальной услуги. 

4.2.3. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.3. Ответственность органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных гражданских 
служащих, многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», и их работников за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

Должностные лица Отдела несут ответственность за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги, в соответствии с действующим законодательством. 

4.4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, 
в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций. 



4.4.1. Граждане, их объединения и организации могут осуществлять контроль 
за предоставлением муниципальной услуги в форме замечаний к качеству 
предоставления муниципальной услуги, а также предложений по улучшению 
качества предоставления муниципальной услуги. 

4.4.2. Предложения и замечания предоставляются непосредственно 
должностным лицам Отдела, специалистам Отдела либо с использованием 
средств телефонной и почтовой связи, а также направляются на электронную 
почту. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) администрации, органа 

администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, организаций, 

указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 
 
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) администрации, органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных 
в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников (далее - жалоба). 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений 
и действий (бездействия) администрации, органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных 
в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет жалобы. 
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
требование представления заявителем документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 



отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 
правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 
правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края 

отказ органа администрации городского округа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа администрации городского 
округа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, или их работников в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления или муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления или муниципальной услуги 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги. 

5.3. Органы администрации, многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, являющиеся учредителями 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также организации, указанные в части 1 статьи 16 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», которым может быть направлена жалоба. 

Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным 
представителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе 
почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме 
заявителя или его уполномоченного представителя: 

на имя Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 
случае, если обжалуются решения заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальника отдела, в 
письменной форме на русском языке на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме заявителя 
или его уполномоченного представителя; 

на имя начальника Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, в 
случае если обжалуются решения и действия (бездействие) отдела строительства 



администрации и его должностного лица, муниципального служащего в 
письменной форме на русском языке на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме заявителя 
или его уполномоченного представителя; 

на имя руководителя МФЦ, в случае, если обжалуются действия 
специалистов МФЦ. 

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 
Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя. 
5.4.1. Заявитель может подать жалобу: 
лично в администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, 

г.Изобильный, ул. Ленина, 15; 
в письменной форме путем направления почтовых отправлений в 

администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, 
ул.Ленина, 15; 

в МФЦ по адресу: 356140, Ставропольский край, город Изобильный, улица 
Красная, дом 16; 

в электронном виде посредством использования: 
официального сайта администрации в сети «Интернет» (www.izobadmin.ru); 
электронной почты администрации (izobadmin@mail.ru); 
электронной почты МФЦ: mfc.izob@yandex.ru; 
единого портала (www.gosuslugi.ru); 
регионального портала (www.26gosuslugi.ru); 
портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования). 

Жалоба на решение и (или) действие (бездействие) администрации, органа 
администрации, предоставляющего муниципальную услугу, может быть подана 
заявителем через МФЦ, который обеспечивает ее передачу в администрацию. 

Жалоба передается в администрацию в порядке и сроки, установленные 
соглашением о взаимодействии между ГКУ СК «МФЦ» и администрацией, но не 
позднее рабочего дня, следующего за рабочим днем, в который поступила 
жалоба. 

5.4.2. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 
представлены: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность; 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

http://www.izobadmin.ru/
mailto:izobadmin@mail.ru
mailto:mfc.izob@yandex.ru
http://www.26gosuslugi.ru/


В случае подачи заявителем жалобы в электронном виде документы, 
предусмотренные подпунктами "1" - "2" настоящего пункта, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 
при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.4.3. Жалоба должна содержать: 
наименование структурного подразделения администрации или специалиста 

МФЦ, фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность должностного лица, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность муниципального служащего, 
замещающих должность в структурном подразделении администрации, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба 
подается способом, предусмотренным абзацем одиннадцатым настоящего 
пункта); 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) структурного 
подразделения администрации, МФЦ, их должностных лиц, муниципального 
служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) структурного подразделения администрации, МФЦ, их 
должностных лиц, муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы. 
Жалоба, поступившая на имя Главы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, в письменной форме на бумажном носителе подлежит 
регистрации в общем отделе администрации в течение одного рабочего дня со 
дня ее поступления.  

Жалоба, поступившая в Отдел администрации, в письменной форме на 
бумажном носителе подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня 
ее поступления. Жалобе присваивается регистрационный номер в журнале учета 
жалоб на решения и действия (бездействие) структурного подразделения 
администрации и его должностного лица, муниципального служащего (далее - 
журнал). Форма и порядок ведения журнала определяются общим отделом 
администрации. 

При поступлении жалобы в администрацию с использованием сети 
"Интернет" на официальный сайт администрации или электронный адрес 
администрации, должностное лицо администрации, ответственное за работу с 
электронной почтой, в день поступления жалобы в форме электронного 
документа распечатывает ее на бумажный носитель и передает должностному 
лицу администрации, ответственному за регистрацию жалоб, для ее регистрации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
единого портала, осуществляется в порядке, определенном Правительством 
Российской Федерации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
регионального портала, осуществляется оператором регионального портала в 
порядке, установленном Правительством Ставропольского края. 

Жалоба рассматривается должностным лицом администрации или МФЦ, 
наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней 



со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не 
установлены администрацией, МФЦ, а в случае обжалования отказа 
администрации, МФЦ, их должностных лиц, муниципальных служащих в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если поданная заявителем или его уполномоченным 
представителем жалоба не входит в компетенцию рассмотрения администрации, 
в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации администрация направляет 
жалобу в орган исполнительной власти Ставропольского края, должностному 
лицу, уполномоченным на ее рассмотрение, и одновременно в письменной форме 
информируют заявителя или его уполномоченного представителя о 
перенаправлении его жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в органе исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченном 
на ее рассмотрение. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы.  
5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы администрация, МФЦ 

принимает одно из следующих решений: 
удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также в иных 
формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 
5.6.2. При удовлетворении жалобы структурное подразделение 

администрации принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных 
нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно 
направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 

5.6.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается: 
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 
сведения о структурном подразделении администрации и его должностном 

лице, муниципальном служащем, решения или действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
основания для принятия решения по жалобе; 
принятое решение по жалобе; 
сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления 

результата муниципальной услуги, в случае признания жалобы, обоснованной; 
сведения о сроке и порядке обжалования принятого решения по жалобе. 
5.6.4. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом. 



Ответ о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица, уполномоченного на рассмотрение жалобы, вид которой 
установлен законодательством Российской Федерации. 

5.6.5. В удовлетворении жалобы отказывается в случае, если жалоба 
признана необоснованной. 

В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы. 

Письменный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы 
направляется по адресу (адресам) электронной почты (при наличии) и почтовому 
адресу, указанным в жалобе, не позднее рабочего дня, следующего за днем 
окончания рассмотрения жалобы. 

В случае если жалоба была подана способом, предусмотренным абзацем 
одиннадцатым пункта 5.4. настоящего Административного регламента, ответ о 
результатах рассмотрения жалобы направляется посредством использования 
системы досудебного обжалования. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, муниципального служащего, а также членов его семьи, на жалобу не дается 
ответ по существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 рабочих дней со 
дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу электронной почты 
(при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости 
злоупотребления правом на обращение. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган администрации, 
предоставляющий муниципальную услугу, и его должностному лицу, 
муниципальному служащему, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы 
сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 
При желании заявителя обжаловать действие или бездействие должностного 

лица администрации или МФЦ, муниципального служащего администрации, 
последний обязан сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и должность, а 
также фамилию, имя, отчество и должность лица, которому могут быть 
обжалованы действия. 

Обжалование производится в сроки и по правилам подведомственности и 
подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской 
Федерации. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы. 

Администрации обеспечивает: 
оснащение мест приема жалоб стульями, кресельными секциями и столами 

(стойками); 
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) структурного подразделения администрации и его должностных 
лиц, муниципальных служащих посредством размещения такой информации на 



стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на его официальном 
сайте в сети «Интернет», на едином портале и региональном портале; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) структурного подразделения администрации и его должностных 
лиц, муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при 
личном приеме. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку, кронирование или посадку 

деревьев и кустарников», утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 03 сентября 

2019 г. № 1343 
 
 

Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края 
__________________________________ 

ФИО заявителя, наименование юридического лица (полностью в 
родительном падеже) 

_________________________________,  
проживающего (ей) по адресу (адрес проживания,  

__________________________________ 
фактический адрес для отправки корреспонденции) 

_________________________________ 
контактный телефон: _______________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ (ЗАПРОС) 

Прошу выдать разрешение на вырубку (кронирование или посадку) деревьев 
(кустарников), расположенных по адресу: (нужное подчеркнуть) 

1. Наименование объекта 
2. Местонахождение объекта 
3. Вид объекта 
Вырубка (кронирование или посадка) необходима для: 

_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 
Дата заполнения «_____» _______________ 20___ г. 
Заявитель: _________________________ ______________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку, кронирование или посадку 

деревьев и кустарников», утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 03 сентября 

2019 г. № 1343 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

РЕГУЛИРУЮЩИХ ОТНОШЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИЕ В СВЯЗИ 

С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 
 
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды"; 
Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-

ФЗ; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года 

№ 190-ФЗ; 
Лесной кодекс Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ; 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
постановление Правительства Российской Федерации от 05 июня 2015г. № 

554 (ред. от 25.01.2017) "О требованиях к формированию, утверждению и 
ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к 
форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг"; 

постановление администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 29 января 2019 г. № 79 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, органами администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг». 

 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFF999637629199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFF989E3E6A9199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFE989234619199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFF999731649199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFF979E34629199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFF9D92316B9199BC0FC79D6FyBt2J
consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93DFE989633659199BC0FC79D6FB29EBB69F8C297B6F9E09Ay3t1J


Приложение 3 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку, кронирование или посадку 

деревьев и кустарников», утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 03 сентября 

2019 г. № 1343 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОРГАНЕ, НЕПОСРЕДСТВЕННО 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕМ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ 
 
 
Орган, непосредственно предоставляющий услугу: 
Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
Юридический адрес: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15. 

График работы: понедельник – пятница: с 9-00 до 18-00, 
перерыв на обед: с 13-00 до 14-00. 
Выходные дни: суббота, воскресенье 
Справочные телефоны: (86545) 2-33-34, телефон/факс 2-32-74 
Адрес электронной почты: izobadmin@mail.ru. 
1. Информация об органе участвующем в предоставлении услуги: 
1) Муниципальное казённое учреждение Изобильненского муниципального 

городского округа Ставропольского края «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ). 
Юридический адрес: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Красная, 
16. 

График работы:  понедельник, вторник, среда, пятница с 8-00 до 18-00, 
четверг с 8-00 до 20-00,  
суббота с 8-00 до 13-00 
Выходной день: воскресенье 
Справочные телефон/факс: 8(86545)2-86-13, 8(86545) 2-85-14. 
Адрес электронной почты: mfcizob@yandex.ru. 
2. Порядок получения информации заявителями по вопросам пре-

доставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 
предоставления указанных услуг. 

Заявители получают информацию по вопросам предоставления 
муниципальной услуги: 

а) при непосредственном обращении в: 
отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края по 
адресу: Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15; 

mailto:izobadmin@mail.ru
mailto:mfcizob@yandex.ru


муниципальное казённое учреждение Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» по адресу: г. Изобильный, ул. Красная, 
16. 

б) по телефону: (86545) 2-33-34; 
в) по факсимильной связи: (86545) 2-32-74; 
г) по электронной почте: izobadmin@mail.ru; 
д) на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: www.izobadmin.ru; 
е) с использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
www.gosuslugi.ru, (далее – Единый портал) 

ж) государственной информационной системы Ставропольского края 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых 
(исполняемых) органами исполнительной власти Ставропольского края и 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края», www.26gosusiugi.ru (далее региональный портал) 

з) из публикаций в средствах массовой информации, 
и) на информационных стендах, 
к) из раздаточных информационных материалов (брошюры, буклеты и т.п.). 
3. Информация о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги 

предоставляется заявителю бесплатно. 
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги, размещенной на Едином портале, региональном портале и официальном 
сайте администрации, осуществляется без выполнения заявителем каких-либо 
требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

mailto:izobadmin@mail.ru
http://www.izobadmin.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.26gosusiugi.ru/

